que "Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício Financeiro de 2018 e dá outras providências". 

Pretende-se com o presente Projeto de Lei a abertura no orçamento do 
exercício financeiro de 2018, Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 4.800,00 (quatro 
mil e oitocentos reais) destinados a cobrir despesas com a contribuição anual para a 
Associação dos Municípios de Interesse Turístico da Alta Mogiana. 

Orçamento é um produto do Sistema de Planejamento que define as ações a 
serem desenvolvidas no exercício financeiro.

[...]

atribuições legais previstas no inciso 1, do artigo 69, da Lei Orgânica Municipal, faz saber 

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a presente Lei: 

Art. V Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento do exercício 

financeiro de 2018, Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e 

oitocentos reais) destinados a cobrir despesas com a seguinte classificação orçamentájjai' 

Órgão: 02— Poder Executivo 
Unidade: 19— Secretaria Municipal de Turismo 
Sub Unidade : 01 - Secretaria de Turismo 
Função : 23 - Comercio e Serviços 
Sub Função: 695 - Turismo